Während also die persönliche Wahrhaftigkeit mündlichen Dialog fordert, verhält es sich mit der affektierten Hemmung des Autors genau umgekehrt, die sich mit dem Schlüsselwort *scribam* offenbart: *nihil habeo quod scribam* ist die Standardformel für eine Inhaltsleere, die sich nur schriftlich manifestiert. Tatsächlich sind solche Briefe inhaltsleer bis auf ein paar Höflichkeiten:

*Plane nil est quod scribam; nam nec quid mandem habeo (nihil enim praetermissum est) nec quid narrem (novi enim nihil est) nec iocandi locus est; ita me multa sollicitant. (Att. 5, 5, 19)*

Zu schreiben hat Cicero immer etwas, aber niemals beteuert er, daß er nichts zu sagen habe. Nur ein einziges Mal glaubt er, dem Vorwurf begegnen zu müssen, er sei zu faul, um zu schreiben:

---

<sup>9</sup> *Att. 4, 1, 1.*

*Noli putare pigritia me facere quod non mea manu scribam sed mehercule pigritia. nihil enim habeo aliud quod dicam. et tamen in tuis quoque epistulis Alexim videor agnoscere. (Att. 16, 15, 1)*

Er habe kein anderes Wort als «Faulheit», räumt er ein, und bekräftigt dies mit einem aus der Komödie bekannten Schimpfwort, das nur Männer benutzten. Die wenigen Textstellen des Typs *nescio quid dicam* drücken emotionale Betroffenheit aus. Es bleibt aber bei einer Formel, denn sehr wohl weiß er, was er zu sagen hat und hält seine Meinung nicht zurück (*Fam. 11, 27, 7*).

Cicero verfaßt einen bemerkenswerten Brief, dessen einziger Inhalt darin besteht, gegenüber Atticus detailliert und in chronologischer Reihenfolge die Briefe zu referieren, die er von ihm empfangen hat (*Att. 9, 10*) :

*Nihil habebam quod scriberem; neque enim novi quicquam audieram et ad tuas omnis rescripseram pridie. [...] Nam cum ad hunc locum venissem, evolvi volumen epistularum tuarum quod ego sub signo habeo servoque diligentissime. erat igitur in ea quam X Kal. Febr. dederas hoc modo: [...] eodem die das alteras litteras quibus mihi consulenti planissime respondes; est enim sic: [...] sequitur [...] deinde III Id. Febr. iterum mihi respondes consulenti sic: [...] detestaris hoc diligenter XI Kal. Mart.: [...] totam autem hanc deliberationem evolvis accuratius in litteris VIII Kal. Mart. datis: [...] deinde in ipsa fuga V Kal. Mart.: [...] at Kal. Mart., cum ille quintum iam diem Brundisi esset: [...] deinde III Non. Mart. [...] cum vero iam angerer et timerem ne quid a me dedecoris esset admissum, III Non. Mart.: [...] VII Id. Mart. scribis [...] His ego tuis scriptis me consolor ut nihil a me adhuc delictum putem.*